АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 ОКТ 2025
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации Верхнесалдинского
городского округа от 06.04.2015 № 1154 «Обутверждении Порядка

формирования и реализации муниципальных программ Верхнесалдинского
городского округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Уставом Верхнесалдинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского
городского округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка
формирования и реализации муниципальных программ Верхнесалдинского
городского округа» (с изменениями, внесенными постановлениями
администрации Верхнесалдинского городского округа от 20.07.2015 № 2173, от
11.09.2015 № 2697, от 28.09.2018 № 2594, от 06.08.2021 № 2057, от 03.08.2023
№ 1667) следующие изменения:

1) в наименовании, преамбуле и пункте 1 слова «городского округа»
заменить словами «муниципального округа»;

2) в преамбуле слова «Положением о муниципальных правовых актах
Верхнесалдинского городского округа, утвержденным решением Думы
городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о
муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа»,»
исключить.

2. Внести в Порядок формирования и реализации муниципальных
программ Верхнесалдинского городского округа, утвержденный
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от
06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка формирования и реализации
муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа» (с
изменениями, внесенными постановлениями администрации
Верхнесалдинского городского округа от 20.07.2015 № 2173, от 11.09.2015
№ 2697, от 28.09.2018 № 2594, от 06.08.2021 № 2057, от 03.08.2023 № 1667)
следующие изменения:

2

1) в грифе утверждения слова «муниципальных программ
Верхнесалдинского городского округа» заменить словами «муниципальных
программ Верхнесалдинского муниципального округа»;

2) в наименовании и далее по тексту порядка и приложений к нему слова
«городского округа» заменить словами «муниципального округа»;

3) в пункте 5 и далее по тексту слово «администрация» в
соответствующем падеже заменить словом «Администрация» в
соответствующем падеже;

4) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. К содержанию разделов муниципальной программы предъявляются

следующие требования:
1) паспорт муниципальной программы оформляется по форме согласно

приложению № 1 к настоящему порядку;
2) раздел 1 «Характеристика и анализ текущего состояния сферы

социально-экономического развития Верхнесалдинского муниципального
округа» должен содержать:

характеристику и анализ текущего состояния сферы социально-
экономического развития Верхнесалдинского муниципального округа, включая
выявление основных проблем и причин их возникновения, а также анализ
социальных, финансово-экономических и иных рисков реализации
муниципальной программы. При описании текущего состояния и
формулировании проблем в сфере реализации муниципальной программы
должны использоваться количественные и качественные показатели,
свидетельствующие о наличии проблем (в сопоставлении с нормативными,
статистическими показателями других муниципальных образований
Свердловской области, средними значениями показателей по Российской
Федерации или Свердловской области, сравнительными показателями
Верхнесалдинского муниципального округа в динамике);

прогноз развития сферы реализации муниципальной программы,
определение возможных тенденций и значений макроэкономических
показателей по итогам реализации муниципальной программы;

обоснование соответствия целей и задач муниципальной программы
приоритетам стратегических документов, государственных программ,
региональным проектам, а также Стратегии социально-экономического
развития Свердловской области, стратегическим документам Свердловской
области (в том числе отраслевым стратегическим документам Свердловской
области), а также Стратегии социально-экономического развития
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области до
2030 года, Комплексным программам социально-экономического развития
Верхнесалдинского муниципального округа;

основные параметры потребности в кадрах для соответствующей сферы
социально-экономического развития Верхнесалдинского муниципального
округа и прогноз объемов их подготовки за счет бюджетных средств.

3

При наличии в муниципальной программе подпрограмм паспорт и
текстовая часть муниципальной программы могут формироваться по каждой
подпрограмме отдельно;

3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной
программы» оформляется приложением № 1 к муниципальной программе по
форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку и должен содержать
формулировку цели (целей), соответствующей (соответствующих) целям
стратегических документов, указанных в пункте 6 настоящего порядка.

Цель муниципальной программы должна обладать следующими
свойствами:

1) специфичность (цель должна соответствовать сфере реализации
муниципальной программы);

2) конкретность (не используются размытые (нечеткие) формулировки,
допускающие произвольное или неоднозначное толкование);

3) измеримость (достижение цели можно проверить);
4) достижимость (цель должна быть достижима за период реализации

муниципальной программы);
5) релевантность (соответствие формулировки цели ожидаемым

конечным результатам реализации муниципальной программы).
Для каждой цели (задачи) муниципальной программы устанавливаются

целевые показатели, которые приводятся по годам на период реализации
муниципальной программы в соответствии с показателями основных
стратегических документов, указанных в пункте 6 настоящего порядка.

Целевые показатели муниципальной программы должны соответствовать
следующим требованиям:

1) адекватность (целевой показатель должен характеризовать прогресс в
достижении цели или решении задачи и охватывать все существенные аспекты
достижения цели или решения задачи муниципальной программы, при этом из
формулировки целевого показателя и обосновывающих материалов должна
быть очевидна желаемая тенденция изменения значений целевого показателя,
отражающая достижение соответствующей цели (решение задачи)
муниципальной программы);

2) точность (погрешности измерения не должны приводить к
искаженному представлению о результатах реализации муниципальной
программы);

3) объективность (не допускается использование целевых показателей,
улучшение отчетных значений которых возможно при ухудшении реального
положения дел);

4) однозначность (определение целевого показателя должно
обеспечивать одинаковое понимание существа измеряемой характеристики);

5) экономичность (получение отчетных данных должно проводиться с
минимально возможными затратами, применяемые показатели должны в
максимальной степени основываться на уже существующих процедурах сбора
информации);

4

6) достоверность (способ сбора и обработки исходной информации
должен допускать возможность проверки точности полученных данных в
процессе независимого мониторинга);

7) своевременность и регулярность (для использования в целях
мониторинга отчетные данные должны предоставляться не реже одного раза в
год).

Целевые показатели муниципальной программы устанавливаются в
абсолютных и (или) относительных величинах и должны объективно
характеризовать прогресс в достижении цели (целей), решении задач
муниципальной программы.

В перечень целевых показателей муниципальной программы подлежат
включению целевые показатели, значения которых удовлетворяют одному из
следующих условий:

1) значения целевых показателей определяются на основе данных
государственного статистического наблюдения;

2) значения целевых показателей рассчитываются по методикам,
определенным ответственным исполнителем муниципальной программы,
которые оформляются в форме приложений к муниципальной программе.

В перечень целевых показателей муниципальной программы подлежат
включению целевые показатели, предусмотренные соглашениями о
предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету Верхнесалдинского
муниципального округа.

Также в перечень целевых показателей включаются целевые показатели,
на значения которых оказывают влияние налоговые расходы.

Для каждого целевого показателя муниципальной программы должен
быть указан источник значений целевого показателя, на основании которого
устанавливаются плановые значения целевого показателя. Источником
значений целевого показателя являются документы, указанные в пункте 6
настоящего порядка, а также ведомственные документы, устанавливающие
плановые значения целевого показателя.

В муниципальную программу подлежат включению показатели
регионального проекта, муниципального проекта в соответствии с пунктом 10
настоящего порядка. При этом в качестве источника значений показателей
указывается паспорт регионального проекта, муниципального проекта и (или)
соглашение о реализации регионального проекта;

4) раздел 3 муниципальной программы «План мероприятий по
выполнению муниципальной программы» должен содержать текстовую часть,
отражающую механизмы реализации мероприятий муниципальной программы,
и план мероприятий по выполнению муниципальной программы, оформляемый
в виде приложения № 2 к муниципальной программе по форме согласно
приложению № 3 к настоящему порядку.

В текстовой части раздела указываются перечень региональных проектов,
муниципальных проектов, которые реализуются в рамках муниципальной
программы, а также государственные финансовые и регулятивные меры (в том

5

числе налоговые расходы), оказывающие влияние на достижение целей
муниципальной программы.

Каждое публичное нормативное обязательство и межбюджетный
трансферт должны быть предусмотрены в качестве отдельных мероприятий
муниципальной программы (подпрограммы).

Каждому мероприятию, на реализацию которого запланированы
бюджетные ассигнования, присваивается (присваиваются) уникальный код
(коды) целевой статьи (целевых статей) расходов бюджета, который (которые)
утверждается (утверждаются) решением Думы Верхнесалдинского
муниципального округа о бюджете Верхнесалдинского муниципального округа
на очередной финансовый год и плановый период либо в установленных
бюджетным законодательством случаях сводной бюджетной росписью
бюджета Верхнесалдинского муниципального округа.

Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), направленные
на реализацию региональных проектов, муниципальных проектов
группируются по соответствующим региональным и (или) муниципальным
проектам.

Результаты региональных и (или) муниципальных проектов могут
выступать в качестве мероприятий муниципальной программы.

В плане мероприятий по выполнению муниципальной программы
выделяется направление «Капитальные вложения» (строительство,
реконструкция, приобретение объектов недвижимого имущества, техническое
перевооружение объектов капитального строительства муниципальной
собственности Верхнесалдинского муниципального округа, подготовка
(корректировка) проектной документации, приобретение оборудования, не
входящего в смету строек, и бюджетные инвестиции юридическим лицам, не
являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными
предприятиями).

В текстовой части раздела 3 указываются исполнители мероприятий
муниципальной программы.

В качестве исполнителей мероприятий муниципальной программы могут
выступать:

1) отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа;

2) юридические и (или) физические лица, в том числе муниципальные
учреждения Верхнесалдинского муниципального округа, осуществляющие
поставку товаров, выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для
реализации муниципальной программы, в порядке, установленном в
муниципальных программах в соответствии с законодательством Российской
Федерации, настоящим порядком и иными нормативными правовыми актами
Свердловской области, Верхнесалдинского муниципального округа.

Объекты капитального строительства (реконструкции) указываются в
Перечне объектов капитального строительства (реконструкции) для бюджетных
инвестиций, который оформляется приложением № 3 к муниципальной
программе по форме согласно приложению № 4 к настоящему порядку и

6

должен содержать следующие сведения об объектах капитального
строительства (реконструкции):

1) наименование объекта капитального строительства (реконструкции);
2) адрес объекта капитального строительства (реконструкции);
3) форма собственности объекта капитального строительства

(реконструкции);
4) сметная стоимость объекта капитального строительства

(реконструкции) (в текущих ценах на дату составления проектно-сметной
документации и в ценах соответствующих лет реализации проекта);

5) сроки реализации объекта капитального строительства
(реконструкции);

6) объемы финансирования объекта капитального строительства
(реконструкции).

В случае если муниципальная программа включает в себя подпрограммы,
в перечне объектов капитального строительства (реконструкции) для
бюджетных инвестиций объекты капитального строительства (реконструкции)
группируются по каждой подпрограмме с указанием ее наименования по форме
согласно приложению № 4 к настоящему порядку.

Налоговые льготы (налоговые расходы), применяемые в качестве одного
из механизмов реализации муниципальной программы, подлежат отражению в
муниципальной программе по форме согласно приложению № 5 к настоящему
порядку.

В муниципальные программы на очередной год не включаются
инвестиционные проекты, не прошедшие проверку на предмет эффективности
использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные
вложения, и (или) получившие отрицательную оценку по результатам
проверки, проводимой Министерством экономики и территориального
развития Свердловской области в порядке, установленном Постановлением
Правительства Свердловской области от 06.09.2007 № 872-ПП «О проведении
проверок инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично
за счет средств областного бюджета, на предмет эффективности использования
средств областного бюджета, направляемых на капитальные вложения», на
предмет эффективности использования средств местного бюджета,
направляемых на капитальные вложения, и (или) получившие отрицательную
оценку по результатам проверки, проводимой отделом по экономике
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа в порядке,
установленном постановлением Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа от 17.09.2025 № 1018 «О проведении проверок
инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счет
средств бюджета Верхнесалдинского муниципального округа, на предмет
эффективности использования средств бюджета Верхнесалдинского
муниципального округа, направляемых на капитальные вложения», на стадии
согласования проекта постановления об утверждении муниципальной
программы или внесения изменений в действующую муниципальную
программу.»;

7

5) в пункте 11 и далее по тексту слово «главе» заменить словом «Главе»;
6) в абзаце втором пункта 14 слова «Финансовое управление

Верхнесалдинского городского округа» заменить словами «Финансовое
управление Администрации Верхнесалдинского муниципального округа»;

7) в абзаце пятом пункта 14 слова «от 24.10.2018 № 142-о «Об
утверждении Порядка согласования проектов правовых актов администрации
Верхнесалдинского городского округа в электронном виде»» исключить;

8) в абзаце втором пункта 16 слова «не позднее трех месяцев со дня
вступления в силу решения Думы городского округа об утверждении бюджета
Верхнесалдинского городского округа на соответствующий год и плановый
период» заменить словами «не позднее 1 апреля текущего финансового года»;

9) пункт 19 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) продление срока реализации муниципальной программы.»;
10) в пункте 19 слова «Не допускается внесение изменений в

муниципальную программу за истекший период реализации муниципальной
программы.» заменить словами «Не допускается внесение изменений в
муниципальную программу за истекший период реализации муниципальной
программы, за исключением внесения изменений в соответствии с подпунктом
3 пункта 19 настоящего Порядка.»;

11) в пункте 28 слова «МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений
образования»» заменить словами «МБУ «Централизованная бухгалтерия
образовательных учреждений Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области»».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского муниципального округа: http://v-salda/ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.о. Главы Верхнесалдинского
муниципального округа

http://v-salda/ru